A. *El rey, protector de la Iglesia*. Los preámbulos sobre este tema son menos abundantes en esta etapa que en las precedentes. Aunque de sabor tradicional, y en ocasiones reproduciendo en parte algunos de los esquemas formales anteriormente descritos, los preámbulos de esta etapa no regresan simplemente a la tradición, sino que parecen despegarse suavemente de ella, como si el periodo de Mica hubiera introducido en la cancillería un intervalo y un germen de renovación.

Obsérvese la sutil distancia entre fórmulas más apegadas a dichos modelos tradicionales de las primeras etapas (ejemplos: «*Inter cetera pietatis opera salutare est et regibus presertim conueniens iura ecclesiarum illibata conseruare, eis-*

<sup>140</sup> Concretamente, en esta quinta etapa, Diego García suscribe como canciller en los docs. nos. 662-666, 669-673, 676-683, 685-689, 691-705, 707, 709-713, 715-718, 720-722, 724-728, 730-732, 734-738, 740-743, 745-748, 750, 752, 753, 757-764, 767, 768, 770-774, 777-780, 782, 783-790, 792-794, 797-804, 810, 812-820, 824-828, 832-835, 838, 839, 841-844, 846-849, 851, 858-860. Domingo suscribe como notario en los docs. nos. 662, 670, 676, 677, 680, 683, 687-689, 691, 693, 697, 700-702, 709-713, 721, 722, 724-728, 740, 741, 743, 745-748, 753, 762-764, 767, 768, 770-774, 777-780, 782-786, 788-790, 792-794, 797-803, 810, 812-820, 824-828, 832-835, 838, 839, 841-844, 846-849, 851, 858-860 (a partir del no. 792 se titula frecuentemente 'abad de Valladolid'). Pedro suscribe como notario en los nos. 663-666, 669, 671-673, 678, 679, 681, 682, 685, 686, 692, 694-696, 698, 699, 703-705, 707, 715-718, 720, 730-732, 734-739, 742, 750, 752, 757-761.

<sup>141</sup> Como Pascasio (docs. nos. 767, 778), Pedro o Pedro Sánchez (docs. nos. 804, 842, 843, 858), Juan (docs. nos. 834, 848, 851, 859) y Domingo Álvarez (docs. nos. 844, 846, 847, 849, 860).

<sup>142</sup> Por ejemplo, resulta curiosa ésta que expresa la conocida idea de que «vale más prevenir que curar»: «*Longuiquitate namque sepe fit temporis ut non pateat conditio originis. Hinc est quod melius est in tempore occurrere quam post causam uulneratam uelle remedium querere*» (doc. no. 788).

que qui ibidem diuinis iugiter uacant obsequiis omnia que eis pie ac deuote a fidelibus conferuntur regia protectione communire», doc. no. 671; «Nichil est quod tantum deceat regiam maiestatem, quantum ecclesiam Dei diligere et in eius seruicio assidue perseuerantes amare, et sua a prauorum et nequam incursibus defensare, et que iniuste aguntur in tali scilicet modo emendare», doc. no. 797; «Quoniam decet magestatem regiam et terrarum principes ecclesias Dei et loca religiosa diligere, et bona ibidem collata ampliare, protegere et defendere», doc. no. 804), y otras que en parte suenan familiares, pero se van separando de dicha tradición (ejemplos: «Laudabile regis dignitatis est officium loca sancta, ecclesias, et monasteria, et ea precipue in quibus ordo et religio regulariter tenentur, uenerari, diligere et tueri, et que ad pacem et utilitatem seruorum Dei qui ibi noctu dieque iugiter Domino famulantur in eis statuta fuerint inuiolabiliter obseruare, auctoritate approbare et priuilegiis roborare», doc. no. 755; «Regum et principum interest uiros religiosos et eos qui pro Christi nominis defensione contra hostes sarracenorum incursus pro viribus diligenter se oponunt diligere et eorum res et possessiones augmentare», doc. no. 794).